

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: KH/SKHCN-VP

Quảng Trị, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023

Thực hiện Công văn số 2348/UBND-KT ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 (*đính kèm*); Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 như sau:

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động ngành Khoa học và Công nghệ về công tác bảo vệ môi trường, hướng tới các hành vi sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực đối với các hệ sinh thái tự nhiên.

2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) cần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với chủ đề; lồng ghép hai nội dung trong cùng một hoạt động để tạo hiệu ứng kép nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

3. Tổ chức thực hiện

- Giao Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở:

Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; Đề án "*Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025*" tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án "*Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam*" tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ...

Tuyên truyền phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; triển khai công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HDBTGTU ngày 15/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.....

- Giao Chi đoàn thanh niên Sở chủ trì tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6), có thể lồng ghép hai nội dung trong một hoạt động (*các hình thức: Ra quân làm vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tham gia thu gom, xử lý rác thải tại một số địa điểm cụ thể phù hợp với nội dung theo kế hoạch*).

- Giao Văn phòng Sở tham mưu tuyên truyền bằng khẩu hiệu trên bảng điện tử tại trụ sở của Sở phù hợp theo hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công văn số 2438/UBND-KT ngày 25/5/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) tại Sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/7/2023.

- Các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở: thực hiện nghiêm việc phân loại, xử lý rác, rác thải nhựa tại nguồn. Tích cực hưởng ứng các hoạt động, phát động chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động thiết thực như: Nói không với túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

Các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 20/7/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng